
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  156/2024  

privind implementarea proiectului  

"Achiziție buldoexcavator pentru dotarea Serviciul acțiuni și lucrări de interes local din 

cadrul Direcției de Asistență Socială Geoagiu" 

 

 

Consiliul  Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 156/12.12.2024, referatul nr. 156/12.12.2024 al 

primarului orașului Geoagiu privind aprobarea implementării proiectului "Achiziție buldoexcavator 

pentru dotarea Serviciul acțiuni și lucrări de interes local din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Geoagiu", raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte nr. 156/12.12.2024, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local înregistrate sub nr. 

585/19.12.2024, nr. 596/19.12.2024 și nr. 607/19.12.2024; 

Orasul Geoagiu intentioneaza depunerea unei cereri de finantare in cadrul apelului de proiecte 

finantat prin PNDR 2014-2020, Măsura 19, Axa LEADER, Submăsura 19.2 - Sprijin pentru 

implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală, Masura 1/6B, Dezvoltarea satelor și 

servicii de bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul GAL, prin intermediul  Asociatiei 

SARGETIA GAL 1,  
Principalul obiectiv pentru care este  necesara depunerea cererii de finantare in cadrul acestui 

apel, il constituie achizitionarea unui utilaj buldoexcavator pentru realizarea lucrărilor de interes public 

pe raza orasului Geoagiu, in slujba locuitorilor orasului Geoagiu si satelor apartinatoare, contribuind la 

cresterea calitatii vietii lor, 

Obiectivul contribuie la îndeplinirea unui alt obiectiv de dezvoltare rurala din cadrul  

Reg.(UE) 1305/2013, art. 4: obiectivul c) și anume: „obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 

economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă.” 

Proiectul se întemeiază pe prevederile art. 44 alin.4 din Legea 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare  și pe prevederile ghidului specific Măsurii 

PNDR 2014-2020, Măsura 19, Axa LEADER, Submăsura 19.2 - Sprijin pentru implementarea 

acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală, Masura 1/6B, Dezvoltarea satelor și servicii de 

bază în vederea creșterii calității vieții în teritoriul GAL, prin intermediul  Asociatiei SARGETIA 

GAL 1. 

În baza prevederilor art. 129, alin (2) lit. “c”, alin. (6) lit. “c”, ale art. 139 alin. (2) lit. “e” și 

art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Se aproba implementarea proiectului "Achiziție buldoexcavator pentru dotarea 

Serviciul acțiuni și lucrări de interes local din cadrul Direcției de Asistență Socială Geoagiu", 

denumit in continuare Proiectul. 

      

Art. 2. Se aprobă valoarea Proiectului, conform Anexei 1, iar cheltuielile se prevăd în bugetul 

local pentru perioada de realizare a investiției, potrivit legii, în cazul obținerii finanțării prin PNDR 

2014-2020, Măsura 19, Axa LEADER, Submăsura 19.2 - Sprijin pentru implementarea acțiunilor în 

cadrul strategiei de dezvoltare locală, Măsura 1/6B - Dezvoltarea satelor și servicii de bază în vederea 

creșterii calității vieții în  teritoriul GAL, prin intermediul  Asociației SARGEȚIA GAL 1. 

 

 

 



 

 

          Art. 3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de întreținere/mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la 

data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

 

Art. 4. Caracteristicile/specificațiile tehnice ale investiției propuse sunt cuprinse în Anexa 1, 

care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Orașului 

Geoagiu. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacata potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

       

Art.  7. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului judeţul Hunedoara; 

• Primarului oraşului Geoagiu; 

• Compartimentului Contabilitate; 

• Compartimentului Implementare Proiecte 

• Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

 

 

 

 

Geoagiu, 19.12.2024  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

  Sorin - Iosif  ACHIM                                                                                 Secretar General 

                                                                                                                jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa la HCL Geoagiu nr. 156/19.12.2024 

 

 

 

          

Caracteristicile tehnice ale Proiectului 

"Achiziție buldoexcavator pentru dotarea Serviciul acțiuni și lucrări de interes local din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Geoagiu" 

 

Principalul obiectiv pentru care este  necesara depunerea cererii de finantare in cadrul acestui 

apel, il constituie achizitionarea de echipamente de incalzire pentru dotarea salii de sport a Orasului 

Geoagiu, in vederea imbunatatirii serviciilor de baza si de agrement, in slujba locuitorilor orasului 

Geoagiu si satelor apartinatoare, contribuind la cresterea calitatii vietii lor. 

Obiectivul contribuie la indeplinirea unui alt obiectiv de dezvoltare rurala din cadrul  

Reg.(UE) 1305/2013, art.4: obiectivul c) și anume: „obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a 

economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă.” 

 Pentru implementarea proiectului este necesar a se asigura resursele financiare pentru 

acoperirea cheltuielilor neeligibile, din bugetul local precum si cele pentru acoperirea cheltuielilor de 

intretinere/mentenanta pe o perioada de minim 5 ani de la data efectuarii ultimei plati in cadrul 

Proiectului. 

Caracteristicile tehnice ale Proiectului: "Achiziție buldoexcavator pentru dotarea Serviciul 

acțiuni și lucrări de interes local din cadrul Direcției de Asistență Socială Geoagiu"constau in: 

Motor: 

➢ Putere motor 95 CP brut. Cuplu motor 395 Nm; 

➢ Puncte de intretinere/verificare centralizate, usor accesibile prin partea stanga a cabinei; 

➢ Respecta normele de poluare Stage V; 

➢ Sistem de tratare a emisiilor SCR ( DOC, DPF, AdBlue ); 

➢ Rezervor combustibil 160L; filtru separator de apa; 

➢ Rezervor AdBlue: 19L. 

Transmisie: 

Manuala cu 4 trepte de viteza, ü inainte / inapoi; 

➢ Sistem cu sincronizatoare, ce permite schimbarea vitezelor in mers; 

➢ Schimbarea electro-hidraulica a modului de tractiune de la 4x2 la 4x4; 

➢ Viteza de deplasare - 40km/h. 

Directie: Complet hidrostatica, controlata de o pompa Orbitrol; ü 

➢ Punte fata directoare, cu un unghi de bracare de 52°. 

Punte fata: 

➢ Constructie robusta, destinata utilizarii in conditii grele de lucru; 

➢ Articulatii si bolturi care nu necesita gresare; 

➢ Arbore cardan cu articulatii fara intretinere; 

➢ Cilindru de directie plasati in fata puntii pentru mai multa protectie. 

Punte spate: 

➢ Constructie cu trei camere separate de ulei  (diferential si frana, si transmisii finale); 

➢ Frane pe ambele roti,cu auto-reglare, cu discuri de franare din Kevlar imersate in ulei; 

➢ Diferential blocabil 100%. 

Sistem hidraulic: 

➢ Sistem hidraulic .Load Sensing. cu centru inchis, si perceperea sarcinii; 

➢ Pompa hidraulica cu pistoane axiale si debit variabil; 

➢ Divizoare de debit hidraulic; 

➢ Debit ulei hidraulic - presiune: 160L/Min - 250Bar . 

Sistemul incarcator: 

➢ Sistem cu articulatie paralela ; 

➢ Cupa multifunctionala cu 8 dinti, capacitate 1,03 m3 ; 

➢ Furci stivuitor - kit complet ce contine urechi de prindere, sistem rabatabil si furci; 

➢ Sistem de revenire la pozitia de sapare,si mentinerea pozitiei cupei pe cursa de 

ridicare/coborare; 



➢ Cupa incarcator solida confectionata din materialul cel mai gros din industrie; 

➢ Sistem .Ride Control. pentru amortizarea oscilatiilor cupei in timpul deplasarilor; 

➢ Radiatoare rabatabile pentru o intretinere usor de realizat ; 

➢ Contragreutate 115kg. 

Sistemul excavator: 

➢ Cadru deplasare laterala (sideshift) mecanic; 

➢ Sistem de amortizare a rotirii bratului la capat de cursa; 

➢ Brat de excavare curbat, cu ranforsari , si profil ingust pentru vizibilitate optima; 

➢ Balansier extensibil, adancime de sapare 5.682 mm; 

➢ Placi de uzura reglabile din exterior; 

➢ Linie hidraulica auxiliara pentru picon; 

➢ Unghi de rotire a cupei de excavare  205°; 

➢ Comenzi mecanice (leviere) pentru bratul de excavare. 

Cabina: 

➢ Structura ce indeplineste  normele de protectie ROPS si FOPS; 

➢ Oglinzi exterioare; 

➢ Oglinda interioara ; 

➢ Sistem de ventilatie si incalzire cu doua filtre de aer; aer conditionat; 

➢ Geamuri drepte pentru ameliorarea  spatiului interior si suprafete vitrate foarte mari pentru 

vizibilitate optima; 

➢ Scaun cu suspensie si reglare pneumatica ; 

➢ Comenzi si indicatoare de bord ergonomice, amplasate intuitiv; 

➢ Puncte de intretinere/verificare centralizate, usor accesibile; 

➢ Display soft key. 

Post de lucru: 

➢ Lumini de lucru (4 fata si 4 spate); 

➢ Alarma avertizare la deplasarea cu spatele; 

➢ Girofar; Trusa scule; 

➢ Anvelope Michelin PowerCL fata: 340 80-20/  spate: 480 80-26. 

Pachet protectie: 

➢ Aripi de protectie roti fata; 

➢ Grilaj .heavy duty. protectie cardan transmisie; 

➢ Protectie cauciuc stabilizatoare; 

➢ Grilaj lampi semnalizare. 

Atasamente: 

➢ Cupa excavare; 

➢ Cuplor rapid mecanic brat excavare. 

 

Proiectul de investitii: 

Plan financiar LEI EURO 

Valoare totala proiect 501.800 98.392,16 

Eligibil 499.800 98.000 

Neeligibil 2.000,00 392,16 

TVA 95.342,00 18.694,51 

Ajutor public nerambursabil 306.821,10 60.161 

Total contributie proprie 194.978,90 38.231,16 

 

 

Geoagiu, 19.12.2024  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

  Sorin - Iosif  ACHIM                                                                                 Secretar General 

                                                                                                                jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 


